
ИСТОРИЯ 
АУДИТА



В России с давних времен существовали функции 
котроля за полнотой уплаты налогов

При Алексее Михайловиче составляются 
дворовые списки- «переписные книги», по 
которым собирали вновь введенные налоги



При Петре I во главе финансового управления 
поставлен Сенат,

Для заведования государственными доходами 
учреждена камер-коллегия

Для заведования расходами – штатс-контор-
коллегия

Для проверки счетов и отчетов – ревизион- 
контора



Звание аудитора было 
введено Петром I. 
Должность аудитора 
совмещала отдельные 
обязанности прокурора, 
делопроизводителя и 
секретаря. 

 Первая ревизия была 
произведена в 1719 году.



В результате реформ Александра II 
22 мая 1862 были утверждены правила о 

составлении, утверждении государственной 
росписи и финансовых смет министерств и 
главных управлений



В 1863 изданы «Кассовые 
правила», а так же правила 
счетоводства, введенные 
повсеместно с 1866 года

В 1864 году открыты 
контрольные палаты

В 1862 году введен принцип 
публичности государственной 
отчетности и с 1866 – 
отчетности государственного 
контроля 



18 октября 1889 года в Петербурге состоялось 
учредительное собрание Общества для 
распространения коммерческих знаний, с января 
1889 печатным органом Общества стал журнал 
«Счетоводство». 

2 октября 1892года в Москве создано Общество 
счетоводов 



Постановлением СНК от 15 апреля 
1936 года «О внутриведомственном 
финансовом контроле и 
документальной ревизии 
учреждений, предприятий, 
хозяйственных организаций и 
строительств» были определены 
функции госконтроля и 
внутриведомственных контрольных 
органов. При Минфине 
существовало Контрольно-
ревизионное управление (КРУ)



НАЧАЛЬНЫЙ ЭТАП В РАЗВИТИИ АУДИТА
(ПЕРЕХОД НА РЫНОЧНЫЕ МЕТОДЫ 

ВЕДЕНИЯ ХОЗЯЙСТВА).
⦿ 26 мая 1988 года Верховный Совет СССР принял Закон «О 

кооперации в СССР» Органов налогового контроля не было.
Рыночные реформы привели к активизации 

внешнеэкономической деятельности новых экономических 
субъектов, появлению совместных предприятий, пытались 
создать контрольно-ревизионные группы - появились 
кооперативы (оказании консультационных услуг).

⦿ Создание АО «Инаудит». 
Необходимость его создания: бурный рост 

внешнеэкономической активности, создание совместных 
предприятий. 

⦿ 13 января 1987 г. Совет Министров СССР принял 
постановление «О порядке создания на территории СССР и 
деятельности совместных предприятий с участием 
советских организаций и фирм капиталистических и 
развивающихся стран».



ВТОРОЙ ЭТАП В РАЗВИТИИ АУДИТА
(ПРОЦЕСС ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРЕОБРАЗОВАНИЙ, 

РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ).

⦿ Активизировался процесс создания аудиторских организаций.
Законодательные акты оказали существенное влияние на развитие 

предпринимательской деятельности:
        - Закон «О собственности в СССР» (№ 1305-1 от 06.03.90)
        - Закон «О предприятиях в СССР» от 4.06.1990 (№ 1529-1)
        - Закон «О предприятиях и предпринимательской деятельности» 

от 25.12.90 № 445-1 
        - стали появляться аудиторские фирмы (ТОО, АОЗТ).
⦿ Шел процесс формирования рынка аудиторских услуг 

(представители «большой шестерки»). 
            - за счет сложившегося имиджа (в 90-х г. 

клиентами аудиторских фирм были банки) 
            – за счет отсутствия нормативной базы и методологической 

основы у «чисто российских» аудиторских фирм. 
⦿ Появляются и общественные организации(Ассоциация бухгалтеров 

и аудиторов).



⦿ 8 сентября 1987 г. принято постановление СМ СССР «О 
создании советской аудиторской организации». Было 
образовано АО «Инаудит». Состав акционеров был 
следующий:

                  - Минфин СССР - 55%;
                  - Министерство внешней торговли - 10%;
                  - Госбанк СССР - 5%;
                  - по 5% крупнейшим внешнеторговым Всесоюзным 

объединениям («Автоэкспорт», «Станкоимпорт», 
«Совфрахт»,и др).

АО «Инаудит» имел в своей структуре 10 отделов. В 1991 г. 
«Инаудит» был приватизирован.Остался государственной 
структурой. 

⦿ Западные аудиторские фирмы устремили свои усилия на 
рынок. 

                - СП «Эрнст энд Янг», создавшая в январе 1990 г. 
⦿ В 1989 г. Минфин СССР, Торгово-промышленная палата 

СССР провели семинар по проблемам аудита и финансового 
менеджмента на совместных предприятиях. С 1989 г. 
началась подготовка аудиторов.



ТРЕТИЙ ЭТАП В РАЗВИТИИ АУДИТА
(ОБЩЕСТВЕННО-ЗНАЧИМАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДОЛЖНА 

РЕГЛАМЕНТИРОВАТЬСЯ НА ГОСУДАРСТВЕННОМ И МОРАЛЬНО-
ЭТИЧЕСКОМ УРОВНЕ).

⦿ 6 февраля 1991 г. утверждено «Положение об 
аудиторской деятельности в банках». 

⦿ Экспертный комитет при ЦБ РФ по банковскому 
аудиту 8 сентября (протокол № 4) одобрил правило 
(стандарт) № 1 аудиторской деятельности в 
области банковского аудита «Порядок составления 
аудиторского заключения о достоверности 
бухгалтерской отчетности кредитной организации, 
подготовленной по итогам деятельности за год».

⦿ Вклад в дело развития аудита внес Госкомитет РФ 
по управлению государственным имуществом. 
Распоряжение № 2078-р от 30.11.93 «Об организации 
обучения и аттестации аудиторов для чековых 
инвестиционных фондов» определяло организации, 
получающие права проведения обучения, экзаменов и 
выдачи сертификатов для аудиторов чековых 
инвестиционных фондов, форму сертификата



⦿ 22 декабря 1993 г. подписан Указ 
Президента РФ № 2263 «Об 
аудиторской деятельности в 
Российской Федерации», с которого 
начинается формирование 
нормативной базы аудита. 
Утверждены «Временные правила 
аудиторской деятельности в РФ»
введена аттестация аудиторов и 
лицензирование

⦿ 6 мая 1994 г. во исполнение Указа № 
2263 было принято Постановление 
правительства РФ № 482 «Об 
утверждении нормативных 
документов по регулированию 
аудиторской деятельности в РФ»



ЧЕТВЕРТЫЙ ЭТАП В 
РАЗВИТИИ АУДИТА

⦿ Ознаменован вступлением в силу 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА от 07.08.2001 N 
119-ФЗ"ОБ АУДИТОРСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"(принят ГД ФС РФ 
13.07.2001) Этот Федеральный закон 
определяет правовые основы регулирования 
аудиторской деятельности в Российской 
Федерации.

⦿ За последние годы в России получил 
широкое распространение аудит как 
независимый, вневедомственный 
финансовый контроль, осуществляемый в 
целях установления достоверности 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


